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2018. Diplomová práce
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téma „Domácí meteorologická stanice“. Cílem bude vylepšit umístění externích

senzorů domácí meteorologické stanice tak, aby se naměřené hodnoty přiblížily

hodnotám získávaným ze standardních meteorologických stanic. Nasbíraná data

budou porovnána s hodnotami naměřenými původními senzory umístěnými na

terase i daty získanými od Českého hydrometeorologického ústavu. Doba sběru

dat bude alespoň několik měsíců. K porovnání výsledků se využije metod

matematické statistiky.
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The subject of this diploma thesis is the optimization of the location of sensors of

the home meteorological station. This thesis develops the previous bachelor work

on "Home Meteorological Station". The aim will be to improve the location of

external weather station sensors so that the measured values are closer to the
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Úvod

Počasí je každý den jiné, při dlouhodobějším sledování si můžeme

všimnout určitých pravidelností. Právě dlouhodobé pravidelnosti v systému počasí

spoluvytvářejí podnebí v daných oblastech. Je prastarou lidskou touhou předvídat

změny. Trpělivé dlouhodobé pozorování zákonitostí přírody nás naučilo,

jak změny v počasí předpovídat. Pozorování a měření lokálního počasí rozšiřuje

naše znalosti o nejbližším okolí.

Současná meteorologická měření pomocí precizních kalibrovaných

měřidel přináší přesné výsledky. Tématem mé práce jsou otázky, je-li člověk

schopen pomocí jednoduchého zařízení s nekalibrovanými senzory dosáhnout

alespoň srovnatelných výsledků měření a do jaké míry je přesnost měření

ovlivněna umístěním senzorů.
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1 Vzduch

1.1 Pojem vzduchu v historii

Vzduch byl ve starověku chápán jako jeden ze čtyř živlů – země, voda,

vzduch a oheň. Vše ostatní se odvozovalo z vlastností těchto živlů. V první knize

o počasí „Meteorologii“ Aristoteles popsal vzduch jako dým vydechovaný Zemí.

Velmi studený vzduch podle něho vydechují severské krajiny. Po nahromadění

pak vane jako severní vítr. Naopak horký vzduch pochází z dechu jižních zemí.[2]

1.2 Vzduchové hmoty

Již v první polovině 19. století si německý fyzik a meteorolog Heinrich

Wilhelm Dove (1803–1879) vytvořil představu o vzduchových hmotách.

Za zakladatele meteorologie vzduchových hmot je však považován anglický

meteorolog a námořní důstojník Robert FitzRoy (1805–1865), který studoval

vlastnosti polárního a tropického vzduchu. Teorii polární fronty oddělující obě

vzduchové masy následně rozpracoval norský fyzik a meteorolog Vilhelm

Bjerknes (1862–1951). Bjerknes v roce 1917 založil v Bergenu Geofyzikální

institut a také zřídil v Norsku systém meteorologických stanic. Pomocí dat

získaných z dlouhodobého měření objevil se svým týmem existenci vzduchových

hmot oddělených frontami, následně zveřejnil Teorii vzniku a zániku front.[2]

Původně byl jako „polární“ označován všechen vzduch na severní straně

rozhraní. Až v roce 1928 švédský meteorolog Tor Bergeron (1891–1977) zavedl

pojem arktické vzduchové hmoty. Pojmenování polárního vzduchu se zúžilo

na mírné zeměpisné šířky.[2]
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Obrázek 1: Rozložení oblastí formování vzduchových hmot

(A-arktická, AA-antarktická, P-polární, T-tropická, E-ekvatoriální,

c-kontinentální, m-maritimní)

Zdroj:[19]

Zemská atmosféra je tvořena směsí plynů. Je neviditelnou, přesto dobře

pociťovanou složkou životního prostředí. Člověk i bez měřicích přístrojů pociťuje

rozdíly teplot nebo vítr.

V meteorologii se pod pojmem vzduch obvykle rozumí vzduchové hmoty.

Jedná se o rozsáhlé objemy vzduchu v troposféře, která v oblasti rovníku dosahuje

do výše 18 km, v mírných šířkách 11 km a u pólů 9 km. Vzdušné hmoty

se vyznačují specifickými vlastnostmi jako je teplota, vlhkost nebo tlak.

Tyto poměrně homogenní masy jsou navzájem odděleny atmosférickými frontami.

Při přechodu fronty se hodnoty meteorologických prvků skokově mění v důsledku

rozdílu fyzikálních vlastností vzduchových hmot.[8]

Typicky velké homogenní vzduchové hmoty vznikají nad rozsáhlými

stejnorodými zemskými povrchy, jako jsou povrchy oceánů nebo rozlehlé části

souše, kde vzduch setrvává dostatečně dlouho pod vlivem určitého režimu

slunečního záření.[7]

Vzduchové hmoty představují velké objemy vzduchu s horizontálně

nevýraznými gradienty meteorologických prvků. Rozměr vzduchové hmoty může

v horizontálním směru dosahovat délky 2000–3000 km a ve vertikálním směru

může dosahovat od povrchu Země až po tropopauzu. Vzduchové hmoty jsou

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2f/Air_masses.svg
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od sebe odděleny přechodnými oblastmi. Tyto předěly se nazývají atmosférické

fronty. Vzduchové hmoty své charakteristické vlastnosti získávají stagnací nebo

pomalým posunem vzduchu.[29]

Při přesunu v rámci všeobecné cirkulace atmosféry vzduchová masa mění

své původní vlastnosti podle nového prostředí. Mezi nejpomaleji měnící

se vlastnosti vzduchové hmoty patří teplota, měrná vlhkost vzduchu a viditelnost.

Tyto charakteristiky ukazující na místo původu se nazývají konzervativní

vlastnosti vzduchové hmoty.[7]

Vzduchové hmoty dělíme podle termodynamického nebo geografického

hlediska. Z pohledu termodynamického se jedná o teplé, studené a místní nebo

také stabilní a instabilní vzduchové masy.

Rozdělení na stabilní a instabilní vzduchové hmoty úzce souvisí

s vrstvením v nižší troposféře.[8]

1.2.1 Teplé vzduchové hmoty

Teplé vzduchové hmoty proudí nad chladnější povrch, než je oblast jejich

původu. Teplá vzduchová hmota se při postupu nad danou oblastí postupně

ochlazuje, neboť její teplota neodpovídá podmínkám radiační a tepelné rovnováhy

dané lokality. Takováto vzduchová hmota při přesunu přináší oteplení, stabilní

zvrstvení či inverzi, pro charakter počasí jsou typické slohy a slohové kupy,

mrholení a advekční mlhy.[29]

• Advekční mlhy vznikají v případě, kdy se vlhký teplý vzduch přemisťuje

nad studeným povrchem Země. Při svém pohybu jsou od podloží ochlazovány

přiléhající vzduchové vrstvy, a to až do stavu nasycení vodními parami. Mlha

se udrží při zemi pouze při nižších rychlostech proudění vzduchu, při vyšší

rychlosti se mlha zdvihne do výšky a vytvoří se oblak typu Stratus. Advekční

mlhy se mohou rozprostírat na poměrně velkém prostoru. U nás obvykle

vznikají na podzim a v zimě, kdy se nad území dostávají teplé a vodou

nasycenější vzduchové hmoty od oceánu, který je v zimním období teplejší

než pevnina.
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• Slohy (Stratus) jsou oblaka, která se v podstatě neliší od mlhy. Vyskytují

se v nejnižších výškách od 0 do 2 km nad zemským povrchem. Vznikají

nejčastěji z mlhy. Při vyšší rychlosti proudění se mlha při zemi neudrží

a spodní hranice se zvedá od zemského povrchu do výšky.

• Slohové kupy (Sratocumulus) jsou nejrozšířenějšími oblaky v atmosféře

Země. Jsou jasnými ukazateli vlhkosti ve spodních vrstvách atmosféry

a konvekce uvnitř oblaku. Kupovitý tvar těchto oblaků postrádá ostře

ohraničený okraj a je důsledkem slabé instability v oblaku. Slohové kupy

se nachází ve výšce 0,6–2 km nad terénem.

• Mrholení je typ deště s kapkami velmi malých rozměrů. Hranicí mezi deštěm

a mrholením je obvykle uváděn průměr kapek 0,5 mm. Kapky mrholení často

dosahují velikosti pouze desítek mikrometrů.[8]

Pro teplé vzduchové hmoty je typický nevýrazný denní chod

meteorologických prvků.

1.2.2 Studené vzduchové hmoty

Studené vzduchové hmoty proudí nad teplejší povrch, než je oblast jejich

původu. Studená vzduchová hmota se při postupu nad danou oblastí postupně

zahřívá, neboť její teplota neodpovídá podmínkám radiační a tepelné rovnováhy

dané lokality. Takováto vzduchová hmota při přesunu přináší ochlazení.[1]


[…]

∆𝑅

𝑅
= 𝛼 ∙ 𝑝 = 𝐾 ∙

∆𝑙

𝑙

16. jednotka bar 1 𝑏𝑎𝑟 = 106 𝑑𝑦𝑛 ∙ 𝑐𝑚−2

17. převod jednotek 1 𝑏𝑎𝑟 = 105 𝑃𝑎 => 1 𝑚𝑏𝑎𝑟 = 1 ℎ𝑃𝑎 = 100 𝑃𝑎

18. jednotka torr 1 𝑡𝑜𝑟𝑟 = 1 𝑚𝑚 𝐻𝑔 ≈ 133,322 𝑃𝑎

19. jednotka torr 1 𝑡𝑜𝑟𝑟 =
101325

760
𝑃𝑎 ≈ 133,322368 … 𝑃𝑎

20. převod mezi hPa a mb 1 ℎ𝑃𝑎 = 100 𝑃𝑎 = 1 𝑚𝑏

21. jednotka Pascal 1 𝑃𝑎 =
𝑁

𝑚2
=

𝑘𝑔

𝑚 ∙𝑠2

22. dilatační teploměr – vztah délkové roztažnosti 𝑙 = 𝑙0(1 + 𝛼∆𝜗)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Teplota
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23. dilatační teploměr – vztah objemové roztažnosti 𝑣 = 𝑣0(1 + 𝛽∆𝜗)

24. dilatační teploměr – vztah pro výsledný tlak 𝑝 = 𝑝0(1 + 𝛽∆𝜗)

25. jednotka Réaumur 𝑅 =
4

5
∙ 𝐶

26. jednotka Réaumur 𝑅 =
4 (𝐹−32)

9

27. jednotka Réaumur 𝑅 =
4 (𝐾−273,15)

5

28. jednotka Fahrenheit 𝐹 =
9 𝐾

5
− 459,67

29. jednotka Fahrenheit 𝐹 =
9 𝐶

5
+ 32

30. jednotka Fahrenheit 𝐹 =
9 𝑅

4
+ 32

31. jednotka Celsius 𝐶 = (𝐹 − 32) ∙
5

9

32. jednotka Celsius 𝐶 = 𝐾 + 273,15°

33. jednotka Celsius 𝐶 =
5

4
∙ 𝑅

34. výpočet průměrné denní teploty 𝑡𝑑 =
𝑡7+𝑡14+2∙𝑡21

4

35. regresní závislost hodnot rozdílu tlaku a teploty ∆𝑝 = −0,0569 ∙ 𝑡 + 1,0047
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Příloha č. 2

Parametry BMP 180

Zdroj: [35]

Absolute maximum ratings

Parameter Condition Min Max Units

Storage temperature -40 85 °C

supply voltage all pins -0,3 4,25 V

ESD rating BM, R = 1,5 kΩ, C = 100 pF ±2 kV

Overpressure 10 000 hPa
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Zdroj: [35]

Operating conditions, output signal and mechanical characteristics

Parameter Symbol Condition Min Typ Max Units

operational -40 85 °C

full accuracy 0 65 °C

ripple max. 50mVpp 1,8 2,5 3,6 V

1,62 2,5 3,6 V

IDDLOW ultra low power mode 3 μA

IDDSTD standard mode 5 μA

IDDHR high resolution mode 7 μA

IDDUHR ultra high res. mode 12 μA

IDDAR advanced res. mode 32 μA

Peak current Ipeak during conversion 650 1000 μA

Standby current IDDSBM @ 25°C 0,1 4 μA

950…1050 hPa ±0,12 hPa

@ 25°C ±1 m

700…900 hPa ±0,12 hPa

25…40 °C ±1 m

300…1100 hPa

0…65 °C

300…1100 hPa

-20…0 °C

pressure 0,01 hPa

temperature 0,1 °C

0…65°C -2,0 ±1,0 2,0 °C

tc_p_low ultra low power mode 3 4,5 ms

tc_p_std standard mode 5 7,5 ms

tc_p_hr high resolution mode 9 13,5 ms

tc_p_luhr ultra high res. mode 17 25,5 ms

tc_p_ar advanced res. mode 51 76,5 ms

Conversion time temperature tc_temp standard mode 3 4,5 ms

seriál data clock fSCL 3,4 MHz

long term stability 12 months ±1,0 hPa

Supply current @

1 sample / sec. 25 °C

TAOperating temperature

Supply voltage VDD

Relative accuracy pressure

VDD = 3,3V

Absolute accuracy pressure

VDD = 3,3V

hPa

hPa

Resolution of output data

Absolute accuracy

temperature

VDD = 3,3V

@ 25 °C -1,5 ±0,5 1,5 °C

-4,0

-6,0

-1,0

-1,0

2,0

4,5

-0,5 2 hPa

Conversion time pressure

minimum solder height

50 µm
solder drifts
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Příloha č. 3

Popis scriptu

Řádek Činnost

1 - 3 Import knihoven

6 - 13 Definování proměnných a konstant

15 Funkce setup, provede inicializace stanice

17 - 18 Zahájení sériové komunikace

19 - 26 Připojení k BMP180 senzoru

28 - 31 Připojení k ethernet shieldu

34 Funkce homePage, získává data ze senzoru a tvoří odpověď na

requesty

36 - 37 Proměnný funkce homePage

39 - 48 Získání aktualní teploty

49 - 68 Získání aktuálního tlaku

70 - 76 Výpis chyby při čtení dat ze senzoru

78 - 90 Tvorba odpovědi na request

93 Funkce loop (https://www.arduino.cc/en/Reference/Loop)

94 - 98 Ověření zda stanice obdržela request

https://www.arduino.cc/en/Reference/Loop
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Příloha č. 4

CD

Naměřená data, spolu s daty poskytnutými z ČHMÚ, jsou uložena na CD.