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Předložená práce má 131 stran textu, 7 stran příloh a přiložené CD

s naměřenými daty. Práce navazuje na práci bakalářskou, věnuje se problematice

domácí meteorologické stanice, především kalibraci senzorů a jejich umístění

u domu. Text práce odpovídá zadání, je formálně v pořádku, je logicky uspořádán,

nevyskytují se zde drobné chyby a překlepy, jak teoretická tak praktická část jsou

dost obsáhlé.

V teoretické části je přehled základů meteorologie, jsou zde popsány

fyzikální veličiny používané v meteorologii a především historie a principy jejich

měření.

V části věnované měření je popsána meteorologická stanice se dvěma

měřicími body, v každém je senzor, který měří zároveň teplotu i barometrický tlak.

Jeden měřicí bod byl na terase domu autorky, druhý na zahradě v budce, která se

svými vlastnostmi blížila požadavkům na meteorologické budky.

Velká část textu je věnována naměřeným hodnotám a jejich analýze.

Nejprve byla s pomocí přesného lihového teploměru provedena kalibrace senzorů,

při které byly dva nejvhodnější vybrány a zároveň stanoveny korekční koeficienty,

používané pro vlastní měření. V analýze se porovnávají naměřené hodnoty z obou

bodů spolu s daty získanými z ČHMÚ, který má nedaleko měřicí stanici. Z analýzy

vyplývá, že naměřené hodnoty teploty jsou v meteorologické budce výrazně méně

ovlivněny nepříznivými vlivy (přímí osvit od Slunce, vítr apod.) Dále se u senzorů

ukázala závislost měření barometrického tlaku na okolní teplotě a také nízká

odolnost proti vzdušné vlhkosti. Součástí analýzy jsou i partie věnované náhlým

změnám tlaku a teploty při výrazných meteorologických jevech (přechody front,

bouřky).

Na práci oceňuji důkladnou diskuzi s praktickými závěry, ke kterým autorka

dospěla a vzhledem k celkově pečlivému zpracování publikace, navrhuji

hodnocení stupněm A.
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